
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

 

  25.08.2022               448-ПА 

 

 

 
Об утверждении комплексной муниципальной программы 

 «Использование и охрана земель на территории Асбестовского городского округа 

на2022- 2024 годы» 

 

В соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 10.01.2002  

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 16.07.1998  

№  101-ФЗ  «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель 

сельскохозяйственного назначения», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Законом Свердловской области от 07.07.2004 № 18-ОЗ «Об особенностях 

регулирования земельных отношений на территории Свердловской области», 

Постановлением Правительства РФ от 10.07.2018 № 800 «О проведении рекультивации                           

и консервации земель» и в целях недопущения нанесения земельным ресурсам ущерба 

от хозяйственной деятельности, осуществляемой на территории Асбестовского 

городского округа, руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского городского 

округа, постановлением администрации Асбестовского городского округа от 05.09.2013 

№ 572-ПА «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных 

программ Асбестовского городского округа», администрация Асбестовского городского 

округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить комплексную муниципальную программу «Использование                  

и охрана земель на территории Асбестовского городского округа на 2022- 2024 годы» 

(прилагается).  

2. Настоящее постановление опубликовать в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, полный текст 

настоящего постановления с приложениями разместить в сетевом издании в сети 

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского 

городского округа в сети «Интернет» по адресу (www.asbestadm.ru).  

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на Первого заместителя главы администрации Асбестовского городского округа        

Л.И. Кирьянову. 

. 

Глава  

Асбестовского городского округа                                                   Н.Р. Тихонова  
 

 



2 

Приложение  

к постановлению администрации 

Асбестовского городского округа  

от 25.08.2022 № 448-ПА 

 

ПАСПОРТ 

Комплексной муниципальной программы 

«Использование и охрана земель на территории Асбестовского городского округа  

на 2022- 2024 годы» 

 

Наименование 

муниципальной программы 

Комплексная муниципальная программа 

«Использование и охрана земель на территории Асбестовского 

городского округа на 2022- 2024 годы» 

Ответственные 

исполнители 

муниципальной программы 

Исполнителем комплексной программы является 

администрация Асбестовского городского округа в лице 

профильных отделов, подведомственных учреждений и 

предприятий: 

1) Управление архитектуры и градостроительства 

администрации Асбестовского городского округа (далее -

УАиГ); 

2) Отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 

связи и жилищной политики администрации Асбестовского 

городского округа (далее - Отдел ЖКХ); 

3) Отдел по управлению муниципальным имуществом 

администрации Асбестовского городского округа (далее -

ОУМИ); 

4) Отдел общественной безопасности и мобилизационной 

работы администрации Асбестовского городского округа 

(далее - Отдел безопасности). 

6) Муниципальное казенное учреждение «Управление 

заказчика жилищно-коммунального хозяйства» города Асбеста 

(далее - МКУ УЗ ЖКХ). 

7) Муниципальное казенное предприятие «Вторресурсы» 

Асбестовского городского округа (далее - МКП Вторресурсы) 

Сроки реализации 

муниципальной программы 

2022-2024 год 

Цели и задачи 

муниципальной программы  

Целями муниципальной комплексной программы являются: 

1) рациональное использование земель Асбестовского 

городского округа в соответствии с требованиями 

градостроительного законодательства; 

2) вовлечение в оборот земельных участков соблюдение 

законности при распоряжении земельными участками; 

3) предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, 

деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного 

негативного воздействия на земли и почвы, а также 

обеспечение рационального использования земель, в том числе 

для восстановления плодородия почв на землях 

сельскохозяйственного назначения и улучшения земель; 

4) профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 

земельного контроля, предотвращение нарушений земельного 

законодательства;  



3 

5) профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 

лесного контроля, предотвращение нарушений лесного 

законодательства;  

6) профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 

контроля в сфере благоустройства, предотвращение нарушений 

экологического, природоохранного законодательства.  

Задачами комплексной муниципальной программы являются: 

1) создание условий для комплексного освоения земельных 

участков: обеспечение документацией по планировке 

территории Асбестовского городского округа, приведение в 

соответствие действующему законодательству документов 

территориального планирования и градостроительного 

зонирования Асбестовского городского округа; 

2)  выявление и вовлечение в оборот неиспользуемых 

земельных участков; 

3) организация охраны земель и природоохранных 

мероприятий на территории Асбестовского городского округа; 

4) организация муниципального земельного контроля на 

территории Асбестовского городского округа; 

5) организация муниципального лесного контроля на 

территории Асбестовского городского округа; 

6) организация муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Асбестовского городского 

округа. 

Целевые показатели 

муниципальной программы 

Целевой показатель 1. Площадь территорий, для которых 

разработана документация по планировке территории. 

Целевой показатель 2. Количество разработанных проектов 

планировки и межевания территорий. 

Целевой показатель 3. Количество внесенных изменений в 

документы территориального планирования и 

градостроительного зонирования Асбестовского городского 

округа. 

Целевой показатель 4.  Количество межевых планов и 

постановка на кадастровый учет земельных участков. 

Целевой показатель 5. Количество предоставляемых в 

собственность, пользование, аренду земельных участков, 

находящихся на территории Асбестовского городского округа. 

Целевой показатель 6. Количество выявленных и вовлеченных 

в хозяйственный оборот неучтенных объектов, объектов, 

имеющих не актуальные характеристики. 

Целевой показатель 7. Доля принятых рекультивированных 

земель. 

Целевой показатель 8. Доля организованных общественных 

обсуждений оценки воздействия на окружающую среду 

(ОВОС). 

Целевой показатель 9. Число ликвидированных 

несанкционированных свалок по отношению к их общему 

количеству. 

Целевой показатель 10. Объем ликвидированных 

несанкционированных свалок 



4 

Целевой показатель 11. Утилизация биологических отходов 

Целевой показатель 12. Наличие на конец года утвержденной 

схемы генеральной очистки населенных пунктов 

Асбестовского городского округа 

Целевой показатель 13. Количество автоматизированных 

станций контроля за загрязнением атмосферного воздуха 

Целевой показатель 14. Количество переданных материалов в 

надзорные органы о выявленных нарушениях в сфере охраны 

земель (деградация, загрязнение, захламление, нарушение 

земель) 

1) нарушений экологических требований, правил санитарной 

безопасности, природопользования (Росприроднадзор); 

2) нарушений землепользования в отношении земель 

сельскохозяйственного назначения (Россельхознадзор). 

Целевой показатель 15. Выполнение мероприятий по 

муниципальному земельному контролю соблюдения 

требований земельного законодательства 

Целевой показатель 16. Доля проведенных обследований 

земельных участков, находящихся в границах Асбестовского 

городского округа, для обеспечения эффективности их 

использования, а также вовлечения в хозяйственный оборот, в 

результате которых составлены акты проведения обследования 

земельных участков, от общего числа запланированных 

обследований земельных участков 

Целевой показатель 17. Выполнение мероприятий по 

муниципальному лесному контролю соблюдения требований 

природоохранного законодательства на земельных участках, 

занятых городскими лесами 

Целевой показатель 18. Выполнение мероприятий по 

муниципальному контролю в сфере благоустройства 

соблюдения требований природоохранного законодательства. 

Перечень 

муниципальных/государств

енных программ, связанных 

с программой 

 

 

 

 

1.Муниципальная программа «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергетической 

эффективности в Асбестовском городском округе до 2024 

года», утвержденная постановлением администрации 

Асбестовского городского округа от 05.12.2013 № 778-ПА,  с 

последующими изменениями и дополнениями. 

2. Муниципальная программа «Реализация основных 

направлений государственной политики в строительном 

комплексе Асбестовского городского округа до 2024 года», 

утвержденная постановлением администрации Асбестовского 

городского округа от 05.12.2013 № 776-ПА, с последующими 

изменениями и дополнениями. 

3. Муниципальная программа «Повышение эффективности 

управления муниципальной собственностью Асбестовского 

городского округа до 2024 года», утвержденная 

постановлением администрации Асбестовского городского 

округа от 04.12.2013 № 767-ПА, с последующими изменениями 

и дополнениями. 

4. Государственная программа Свердловской области 

«Обеспечение рационального, безопасного 

природопользования и развития лесного хозяйства на 



5 

территории Свердловской области до 2024 года», утвержденная 

Постановлением Правительства Свердловской области от 

20.06.2019 № 375-ПП. 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы 

Финансирование не предусматривается. 

Планирование финансовых затрат осуществляется по 

синхронизированным программным мероприятиям 

муниципальных программам. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

 

Реализация мероприятий комплексной муниципальной 

программы позволит достигнуть следующих результатов: 

1) упорядочение землепользования; 

2) повышение эффективности использования и охраны земель 

Асбестовского городского округа; 

3) повышение экологической безопасности населения и 

качества его жизни, а также инвестиционной 

привлекательности Асбестовского городского округа и роста 

экономики. 

Адрес размещения 

муниципальной программы 

в сети Интернет 

Комплексная муниципальная программа «Использование и 

охрана земель на территории Асбестовского городского округа 

на 2022 - 2024 годы размещается на официальном сайте 

Асбестовского городского округа в сети «Интернет» по адресу 

(www.asbestadm.ru). 

 

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния проблемы использования и 

охраны земель на территории Асбестовского городского округа 

 

Земельные ресурсы относятся к пространственно-ограниченным природным ресурсам, 

воспроизвести которые невозможно, являясь  важным компонентом природы, источником 

водных, лесных, минеральных ресурсов.  

В соответствии со ст. 9 Конституции РФ природные ресурсы, включая землю, подлежат 

особой охране, как основа жизни и деятельности народа, который проживает на определенной 

территории, и закрепляет возможность наличия разных форм собственности. 

Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 

установлено, что земельный участок, совместно с почвой, недрами, подземными водами, 

поверхностями, воздухом, животным, растительным миром является в общем понятии 

природной средой. 

Целями управления земельным фондом являются: повышение эффективности 

использования земель, охрана земель как основного компонента окружающей среды и главного 

средства производства в сельском хозяйстве при обеспечении продовольственной безопасности 

страны. Основными задачами по управлению земельным фондом являются: 

1) создание условий для организации рационального и эффективного использования 

земельных участков, включающих в себя учет общественных и отраслевых потребностей, 

требования устойчивого развития территорий, а также соблюдение гарантий прав участников 

земельных отношений; 

2) обеспечение охраны природы и окружающей среды, в том числе охраны земель и 

сохранения объектов культурного наследия; 

3) сохранение и повышение качественного состояния земель; 

4) сохранение статуса особо охраняемых природных территорий как особо охраняемых 

земель в составе земельного фонда; 

5) обеспечение условий для повышения эффективности гражданского оборота 

земельных участков, в том числе направленных на защиту прав на недвижимое имущество, а 

также для снижения административных барьеров и обеспечения налогообложения 

недвижимости. 



6 

Организация рационального использования и охраны земель осуществляется  с 

соблюдением принципов экологической безопасности, отраженных в документах 

стратегического планирования: 

1) Стратегия экологической безопасности Российской Федерации на период до 

2025 года, утвержденной Указом Президента РФ от 19.04.2017№ 176, направленная на 

предотвращение экологических угроз и охрану земель как природного объекта;  

2) Стратегия экономической безопасности Российской Федерации на период до 2030 

года, утвержденной Указом Президента РФ от 13.05.2017 № 208, направленная на 

предотвращение негативных тенденций в ресурсно-сырьевой, производственной, научно-

технологической и финансовой сферах, а также на недопущение снижения качества жизни 

населения. 

Статьей 11 Земельного кодекса РФ определены полномочия органов местного 

самоуправления в области управления земельным фондом: резервирование 

земель, изъятие земельных участков для муниципальных нужд, установление с учетом 

требований законодательства Российской Федерации правил землепользования и застройки 

территорий городских и сельских поселений, территорий других муниципальных образований, 

разработка и реализация местных программ использования и охраны земель, а также иные 

полномочия на решение вопросов местного значения в области использования и охраны земель. 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 18.06.2001 № 78-ФЗ                                     

«О землеустройстве» планирование и организация рационального использования земель и их 

охраны проводятся в целях совершенствования распределения земель в соответствии с 

перспективами развития экономики, улучшения организации территорий и определения иных 

направлений рационального использования земель и их охраны в Российской Федерации, 

субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях.  

Планирование и организация рационального использования земель и их охраны 

включают основные виды работ: 

1) разработка предложений о рациональном использовании земель и об их охране; 

2) природно-сельскохозяйственное районирование земель. 

 Планирование и организация рационального использования земель и их охраны в 

городских и сельских поселениях проводятся в соответствии с градостроительной 

документацией. 

Согласно статьи 14 Закона Свердловской области от 07.07.2004 № 18-ОЗ                                           

«Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области»                       

в Свердловской области формируются и реализуются государственные программы 

Свердловской области использования и охраны земель и муниципальные программы 

использования и охраны земель, включающие в себя перечень обязательных мероприятий по 

охране земель с учетом особенностей хозяйственной деятельности, природных и других 

условий.  

На региональном уровне утверждена государственная программа Свердловской области 

«Обеспечение рационального, безопасного природопользования и развития лесного хозяйства 

на территории Свердловской области до 2024 года», утвержденная постановлением 

Правительства Свердловской области от 20.06.2019 № 375-ПП. 

Комплексная муниципальная программа «Использование и охрана земель на территории 

Асбестовского городского округа на 2022 - 2024 годы»  (далее - Программа) направлена на 

создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих 

реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и 

управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики Асбестовского 

городского округа. 

Правовой режим земель в Асбестовском городском округе определен документами 

территориального планирования и зонирования с установленными градостроительными 

регламентами: 

https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/7100
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/30


7 

1) Генеральный план Асбестовского городского округа, утвержденный решением Думы 

Асбестовского городского округа от 25.12.2012 № 16/16 (далее – Генеральный план); 

2) Правила землепользования и застройки Асбестовского городского округа, 

утвержденные решением Думы Асбестовского городского округа от 27.06.2017 № 92/1                    

(далее ПЗЗ). 

В Асбестовском городском округе установлены границы территориальных единиц –

населенных пунктов п. Белокаменный, п. Красноармейский с несением сведений в Единый 

государственный реестр недвижимости,  2022 году завершаются работы по установлению 

границы населенного пункта город Асбест.  

В Асбестовском городском округе ПЗЗ предусмотрено 18 территориальных зон, для 

которых установлены градостроительные регламенты, сведения о 16 территориальных зонах 

внесены в Единый государственный реестр недвижимости. 

Проблемы устойчивого социально-экономического развития Асбестовского городского 

округа и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно 

связаны с решением вопросов использования и охраны земель. 

Согласно данных землеустройства и государственного мониторинга земель на 

территории Асбестовского городского округа сформированы земельные участки общей  

площадью 72 722,0 га. Состав земель Асбестовского городского округа согласно данным 

государственного мониторинга земель: 

1) земли населенных пунктов (город Асбест, п. Белокаменный, п. Красноармейский) -

10 795,0 га; 

2) земли сельскохозяйственного назначения – 4 940,0 га (крупные сельхозпроизводители                                   

АО «Птицефабрика Рефтинская арендует неразграниченные земли площадью 1 020,5 га,                   

АО «Птицефабрика Свердловская» арендует земли, разграниченные в собственность 

Свердловской области – 338,0 га 

3) земли промышленности - 2 471,0 га; 

4) земли лесного фонда - 53 817,0 га; 

5) земли запаса – 699,0 га. 

Почвы города Асбеста относятся к умеренно-опасной категории загрязнения.                               

На территории города Асбеста в общей площади нарушенных земель (рисунок 1) по отраслям 

народного хозяйства наибольшую площадь занимают земли, нарушенные в ходе проведения 

работ по добыче полезных ископаемых (основные недропользователи - ПАО «Ураласбест»,                     

АО «Малышевское рудоуправление»).  

рисунок 1 

 



8 

Экологическое состояние земель в среднем хорошее, отрицательное влияние на 

окружающую среду оказывают и усугубляют экологическую обстановку стихийные 

несанкционированные свалки, неправомерные действия хозяйствующих субъектов, 

выражающиеся в захламлении земель, нерациональном, ухудшающем качество земель, 

землепользовании, использовании земель не по целевому назначению, допускающих 

экологические правонарушения и ухудшение плодородных свойств земли. 

В соответствии с действующим законодательством статистический отчет по форме 2-ТП 

(рекультивация) хозяйствующими субъектами – природопользователями направляется в 

Росприроднадзор для сводного доклада о состоянии нарушенных земель.  

В 2019 году ФГБУ «Уральское Управление по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды» (далее - ФГБУ «Уральское УГМС») была проведена работа по 

обследованию техногенного загрязнения почвы города Асбеста (таблица 1). 

 Таблица 1 
Наименование Вид производства Компоненты 

среды, на 
которые 

оказывается 
воздействие 

Степень нагрузки 
(статистика 

выбросов и т.п.), 
тыст/год, 
млн.куб.м 

Выявленные проблемы 

ПАО 

«Ураласбест» 
 

Недропользование 

добыча асбеста 
хризотилового 

Атм. воздух,  

вода,  
почва 

По отчету 2ТП Не проведение работ по установлению 

санитарно-защитной зоны для объекта карьер, 
завод ТИМ 

ПАО 
«УралАТИ» 

Производство 
прочей 

неметаллической 
минеральной 

продукции, не 

включенной в 
другие 

группировки 

Атм. воздух,  
вода, почва 

 

Воздух: 
всего -278,487 
тонн в т.ч. без 
очистки - 150,12 
 тонн 

Отходы: 597,678 
тонн 

Отсутствие проекта санитарно-защитной зоны, 
не проведение работ по установлению 
санитарно-защитной зоны 

ООО «АРМЗ» Ремонт машин и 
оборудования 

Атм. воздух,  
вода, почва 

 

По отчету 2 ТП  

ООО 

«ФОРЭС» 

Производство 

прочей 
неметаллической 

минеральной 
продукции, не 
включенной в 

другие 
группировки  

 

Атм. воздух,  

вода, почва 
 

По отчету 2 ТП  

АО 
«Водоканал» 

Водоснабжение- 
водоотведение 

Атм. воздух,  
вода, почва 

 

По отчету 2 ТП Отсутствие проекта санитарно-защитной зоны, 
не проведение работ по установлению 
санитарно-защитной зоны 

МКП 
«Вторресурсы» 

АГО 

Сбор отходов Атм. воздух,  
вода, почва 

 

выбросы – 1,472 
тыс. т/год; 

отходы – V класс 
(захоронение) -12 

тыс. тонн в год 
отходы VI класс 

ТКО (накопление) 
- 19 тыс. тонн в 

год 

Отсутствие проекта санитарно-защитной зоны, 
не проведение работ по установлению 
санитарно- защитной зоны 
Высокие фоновые концентрации (утверждены 

методикой) на границе СЗЗ полигона ТБО г. 
Асбеста по группе суммации: сероводород + 
формальдегид. Отсутствие пунктов наблюдения 
за загрязнением атмосферного воздуха 
Росгидромета на территории Асбестовского 
городского округа. 
Не соответствие проекта полигона (разработан 
1992 г.) современным требованиям к объектам 
размещения отходов. 

 

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации комплексной 

муниципальной программы 
 

Основными принципами муниципальной политики в сфере использования и охраны 

земель на территории Асбестовского городского округа является законность и открытость 



9 

деятельности администрации Асбестовского городского округа по управлению земельным 

фондом. 

Для достижения поставленной цели комплексной муниципальной программы потребуется 

реализация мероприятий, направленных на решение задач, связанных с осуществлением 

полномочий органов местного самоуправления Асбестовского городского округа. 

Целевые показатели комплексной муниципальной программы представлены в приложении 

№ 1 к комплексной муниципальной программе. 

 

Раздел 3. Сроки реализации комплексной муниципальной программы 

Реализация программы будет осуществляться в период 2022-2024 годов в один этап. 

 

Раздел 4. Перечень мероприятий комплексной муниципальной программы 
Формирование, корректировка, а также непосредственная реализация комплексной 

муниципальной программы осуществляются в соответствии с Порядком формирования и 

реализации муниципальных программ Асбестовского городского округа, утвержденным 

постановлением администрации Асбестовского городского округа от 05.09.2013 № 572-ПА, 

исполнителями комплексной муниципальной программы по сопряженным муниципальным 

программам.  

Достижение целей и решение поставленных задач программы обеспечивается путем 

реализации мероприятий по годам реализации, приведенных в Приложении № 2. 

 

Раздел 5. Нормативно-правовое обеспечение реализации комплексной  

муниципальной программы 

 

Принятие либо внесение изменений в действующие муниципальные нормативные 

правовые акты для достижения целей реализации муниципальной программы не требуется. 

 

Раздел 6. Финансовое обеспечение комплексной муниципальной программы 
 

Финансирование мероприятий программы осуществляется по программным 

мероприятиям связанных муниципальных программам. 

 

 

 

Раздел 7.Оценка эффективности реализации комплексной муниципальной программы 

 

Оценка эффективности и результативности программы проводится ежегодно в течение 

всего периода реализации программы, а также по итогам ее реализации, на основе оценки 

степени достижения целей и решения задач программы по программным мероприятиям 

синхронизированных муниципальных программ. 

 

Раздел 8. Ожидаемые результаты реализации комплексной муниципальной программы. 
 

Реализация программы будет содействовать упорядочение землепользования; 

эффективному использованию и охране земель, восстановлению нарушенных земель и 

повышению экологической безопасности населения сельского поселения и качества его жизни; 

повышению инвестиционной привлекательности Асбестовского городского округа. 

 



10 

Приложение 1 

к комплексной муниципальной программе «Использование 

 и охрана земель на территории Асбестовского  

городского округа на 2022 - 2024 годы»  
 

 

Цели, задачи, целевые показатели реализации  

Комплексной муниципальной программы «Использование и охрана земель на территории Асбестовского городского округа на 2022 - 2024 

годы»  

№ Наименование целей и задач, целевых показателей Едини

ца 

измере

ния 

Значение целевого 

показателя 

Источник значения показателей 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Цель 1. Обеспечение рационального использования земель Асбестовского городского округа в соответствии с требованиями 

градостроительного законодательства 

2 Задача 1.1. Создание условий для комплексного освоения земельных участков: обеспечение документацией по планировке территории 

Асбестовского городского округа, приведение в соответствие действующему законодательству документов территориального 

планирования и градостроительного зонирования Асбестовского городского округа 

3 Целевой показатель 1. Площадь территорий, для которых 

разработана документация по планировке территории 

га 150 10 5 Муниципальная программа 

«Реализация основных направлений 

государственной политики в 

строительном комплексе 

Асбестовского городского округа до 

2024 года» 

4 Целевой показатель 2 Количество разработанных проектов 

планировки и межевания территорий 

шт. 0 1 2 

5 Целевой показатель 3. Количество внесенных изменений в 

документы территориального планирования и градостроительного 

зонирования Асбестовского городского округа 

шт. 4 4 4 

6 Цель 2. Вовлечение в оборот земельных участков с соблюдение законности при распоряжении земельными участками 

7 Задача 2.1 Выявление и вовлечение в оборот неиспользуемых земельных участков 

8 Целевой показатель  4.  Количество межевых планов и постановка 

на кадастровый учет земельных участков 

шт. 20 20 20 Муниципальная программа 

«Повышение эффективности 
управления муниципальной 

собственностью Асбестовского 

городского округа до 2024 года» 

9 Целевой показатель 5.  Количество предоставляемых в 

собственность, пользование, аренду земельных участков, 

находящихся на территории Асбестовского городского округа 

шт. 50 50 50 

10 Целевой показатель 6.  Количество выявленных и вовлеченных в шт. 50 50 50 



11 

хозяйственный оборот неучтенных объектов, объектов, имеющих 

не актуальные характеристики 

11 Цель 3. Предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного 

воздействия на земли и почвы, а также обеспечение рационального использования земель, в том числе для восстановления плодородия 

почв на землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель 

12 Задача 3.1 Организация охраны земель и природоохранных мероприятий на территории Асбестовского городского округа 

13 Целевой показатель 7.  Доля принятых рекультивированных земель % 100 100 100 Постановление Правительства РФ от 

10.07.2018 № 800 «О проведении 

рекультивации и консервации земель» 

14 Целевой показатель  8.  Доля организованных общественных 

обсуждений оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 

% 100 100 100 Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-

ФЗ «Об охране окружающей среды» 

15 Целевой показатель 9. Число ликвидированных 

несанкционированных свалок по отношению к их общему 

количеству 

% 35 76,1 76,1 Муниципальная программа «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности в Асбестовском 

городском округе до 2024 года» 16 Целевой показатель 10. Объем ликвидированных 

несанкционированных свалок 

куб.м 3330 3600 3600 

17 Целевой показатель 11.  Утилизация биологических отходов кг 221,69 - -  

18 Целевой показатель 12. Наличие на конец года утвержденной 

схемы генеральной очистки населенных пунктов Асбестовского 

городского округа 

- имеет

ся 

имеет

ся 

имеет

ся 

19 Целевой показатель 13. Количество автоматизированных станций 

контроля за загрязнением атмосферного воздуха 

шт 1 1 1 

20 Целевой показатель 14.  Количество переданных материалов в 

надзорные органы о выявленных нарушениях в сфере охраны 

земель (деградация, загрязнение, захламление, нарушение земель) 

1)   нарушений экологических требований, правил санитарной 

безопасности, природопользования (Росприроднадзор); 

2) нарушений землепользования в отношении земель 

сельскохозяйственного назначения (Россельхознадзор). 

шт 4 4 4 Федеральный закон от 10.01.2002               

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды»; Федеральный закон от 

16.07.1998 № 101-ФЗ «О 

государственном регулировании 

обеспечения плодородия земель 

сельскохозяйственного назначения», 

Постановление Правительства РФ от 

10.07.2018 № 800 «О проведении 

рекультивации и консервации земель» 

21 Цель 4. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля, 

предотвращение нарушений земельного законодательства 

22 Задача 4.1 Организация муниципального земельного контроля на территории Асбестовского городского округа 

23 Целевой показатель 15. Выполнение  мероприятий по % 100 100 100 Решение Думы Асбестовского 



12 

муниципальному земельному контролю соблюдения требований 

земельного законодательства 

городского округа от 30.09.2021            

№ 52/10 «Об утверждении положения о 

муниципальном земельном контроле на 

территории Асбестовского городского 

округа» 

24 Целевой показатель 16. Доля проведенных обследований земельных 

участков, находящихся в границах Асбестовского городского 

округа, для обеспечения эффективности их использования, а также 

вовлечения в хозяйственный оборот, в результате которых 

составлены акты проведения обследования земельных участков, от 

общего числа запланированных обследований земельных участков 

% 100 100 100 Муниципальная программа 

«Повышение эффективности 

управления муниципальной 

собственностью Асбестовского 

городского округа до 2024 года» 

25 Цель 5. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального лесного контроля, 

предотвращение нарушений лесного законодательства 

26 Задача 5.1 Организация муниципального лесного контроля на территории Асбестовского городского округа 

27 Целевой показатель 17. Выполнение мероприятий по 

муниципальному лесному контролю соблюдения требований 

природоохранного законодательства на земельных участках, 

занятых городскими лесами 

% 100 100 100 Решение Думы Асбестовского 

городского округа от 28.10.2021 № 53/4 
«Об утверждении Положения о 

муниципальном лесном контроле на 

территории Асбестовского городского 

округа» 

28 Цель 6. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля в сфере 

благоустройства, предотвращение нарушений экологического, природоохранного законодательства 

29 Задача 6.1 Организация муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Асбестовского городского округа 

30 Целевой показатель 18. Выполнение мероприятий по 

муниципальному контролю в сфере благоустройства соблюдения 

требований природоохранного законодательства 

%. 100 100 100 Решение Думы Асбестовского 

городского округа от 30.09.2021 г. № 

52/6 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере 
благоустройства в Асбестовском 

городском округе» 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

Приложение 2 

к комплексной муниципальной программе «Использование 

 и охрана земель на территории Асбестовского  

городского округа на 2022 - 2024 годы»  

 

План мероприятий  Комплексной муниципальной программы  

«Использования и охраны земель на территории Асбестовского городского округа  на 2022 – 2024 годы» 

 (источники и объемы финансирования определены в синхронизированных муниципальных программах) 

№ 

п/п 

Мероприятия по реализации Программы 
 

Срок 

исполнения 

 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия  

1. Обеспечение рационального использования земель Асбестовского городского округа в 

соответствии с требованиями градостроительного законодательства 
2022-2024 УАиГ 

1.1. Внесение изменений в проект планировки территории жилого района "Заречный" (НЗТ) 2022 УАиГ 

1.2. Определение координат границ населенного пункта - город Асбест с внесением сведений в 

ЕГРН 

2022 УАиГ 

1.3. Внесение в ЕГРН сведений о территориальных зонах, изменений границ территориальных 

зон 

2022, по мере 

необходимости 

УАиГ 

14. Проведение заседаний Комиссии по правилам землепользования и застройки 

Асбестовского городского округа  

по мере 

необходимости 

УАиГ 

1.5. Проведение заседаний Комиссии по изменению в Генеральный план Асбестовского 

городского округа 

по мере 

необходимости 

УАиГ 

1.6  Проведение публичных слушаний по вопросам территориального планирования и 

зонирования 

по мере 

необходимости 

УАиГ 

1.7 Подготовка решений Думы Асбестовского городского округа о внесении изменений в ПЗЗ 

и Генеральный план  

по мере 

необходимости 

УАиГ 

1.8 Осуществление контроля рекультивации земель - восстановительных работ при 

строительстве (реконструкции) объектов капитального строительства, земляных работах 

постоянно УАиГ 

1.9 Внесение в ЕГРН сведений о границах (изменении границ) территориальных зон по мере 

необходимости 

УАиГ 

1.10 Проведение комплексных кадастровых работ 2023-2024 УАиГ 



14 

1.11 Контроль соблюдения Правил землепользования и застройки, градостроительных 

регламентов физическими и юридическими лицами 

постоянно УАиГ 

2. Вовлечение в оборот земельных участков с соблюдение законности при распоряжении 

земельными участками 
2022-2024 ОУМИ 

2.1 Предоставление муниципальных услуг в сфере земельных отношений с проведением 

экспертизы представленных документов, подготовка обоснованных решений, в том числе 

об отказе в предоставлении земельных участков 

постоянно ОУМИ 

2.2 Выявление неиспользуемых земельных участков постоянно ОУМИ 

2.3 Уточнение недостоверных характеристик земельных участков, вовлекаемых в оборот постоянно ОУМИ 

2.4 Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков (в соответствии с 

полномочиями) 

постоянно ОУМИ 

3 Предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения 

земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечение 

рационального использования земель, в том числе для восстановления плодородия почв на 

землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель 

2022-2024 ОУМИ 

3.1 Организация приемки рекультивированных земель По мере 

необходимости 

ОУМИ 

 

3.2 Разработка проекта рекультивации нарушенных земель, занятых полигонами ТБО, в том 

числе законсервированных, выполнение мероприятий по рекультивации 

постоянно Отдел ЖКХ 

МКП Вторресурсы 

3.3 Проведение общественных обсуждений оценки воздействия на окружающую среду 

(ОВОС) 

По мере 

необходимости 

УАиГ 

3.4 Организация регулярных мероприятий по санитарной очистке территории Асбестовского 

городского округа     (ликвидация  несанкционированных свалок, утилизация 

биологических отходов, утилизация ртутьсодержащих ламп, вывоз ТКО, очистка дорог, 

вывоз снега и др) 

По мере 

необходимости 

(сезонно) 

 

Отдел ЖКХ 

МКУ УЗ ЖКХ 

МКП Вторресурсы 

3.5 Проведение мероприятий по благоустройству населенных пунктов (субботники)  

 

апрель-май, 

октябрь 

ежегодно 

Отдел ЖКХ 

МКП Вторресурсы 

3.6 Мониторинг загрязнения  атмосферного воздуха на территории Асбестовского городского 

округа 

сезонно Отдел ЖКХ 

3.7 Направление предложений в Россельхознадзор, Росприроднадзор о включении в 

ежегодный план проверок государственного надзора земельных участков в Асбестовском 

городском округе 

ежегодно ОУМИ 



15 

3.8 Содействие гражданам, общественным объединениям и некоммерческим организациям в 

реализации их прав в области окружающей среды 

постоянно Все участники 

программы 

3.9 Разъяснение гражданам норм земельного, экологического, природоохранного 

законодательства  

постоянно Все участники 

программы 

3.10 Подготовка и размещение информации на сайте Асбестовского городского округа, в 

социальных сетях по вопросам пропаганды рационального, неистощительного 

землепользования и экологической культуры 

постоянно Все участники 

программы 

4. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 

сферах муниципального земельного контроля, муниципального лесного контроля, 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предотвращение нарушений 

земельного, лесного, экологического, природоохранного законодательства. 

2022-2024 Все участники 

программы 

4.1 Проведение плановых, внеплановых проверок по муниципальному земельному, лесному 

контролю, контролю в сфере благоустройства 

 

По отдельным 

планам 

 
 

ОУМИ, УАиГ,  

отдел ЖКХ,  

отдел безопасности 

4.2 Проведение административных обследований без взаимодействия с правообладателями По отдельным 

планам, 

заданиям 

ОУМИ, УАиГ,  

отдел ЖКХ,  

отдел безопасности 

4.3 Составление протоколов об административных правонарушениях (Закон Свердловской 

области от 14.06.2005 № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории 

Свердловской области») в сфере благоустройства 

постоянно УАиГ, отдел ЖКХ, 

4.4 Выдача предписаний,  предостережений нарушения земельного законодательства, 

законодательства в сфере благоустройства 

постоянно ОУМИ, УАиГ,  

отдел ЖКХ, 

4.5 Выполнение мероприятий программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сферах муниципального земельного контроля, муниципального 
лесного контроля, муниципального контроля в сфере благоустройства, предотвращение нарушений 

земельного, лесного, экологического, природоохранного законодательства. 

По отдельному 

плану 

ОУМИ, УАиГ,  

отдел ЖКХ,  

отдел безопасности 

 


